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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,627 4,300 1,327

1.기타 교직원보수 1,327 0 1,327

1.교직원대체인건비 1,327 0 1,327

1.특수교육지도사대체인건비 1,327 0 1,327

1.기간제직원인건비 1,327 0 1,327
(성립전)특수교육지도사대체인건비  

1,327,000원×1개월=
1,327,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,455 60,291 51,164

1.급식 관리 48,072 46,101 1,971

1.학교급식운영 48,072 46,101 1,971

1.급식식재료구입비 40,950 38,979 1,971

1.급식용식재료비 40,950 38,979 1,971(성립전)식품비  (256원×43명×120일+245원×15명×120
일)+(30원×43명×120일+30원×15먕×120일)=

1,971,000

2.보건 관리 9,990 7,890 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,230 5,630 1,600

2.보건실운영 1,110 5,010 -3,900

2.비품구입비 0 3,900 -3,900돌침대구입비  -1,800,000원×2개= -3,600,000

파티션  -150,000원×2개 -300,000

3.[국고](국고) 2019년 흡연예방 금연실천학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육 공연관람  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)흡연예방교육 프로그램 운영비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)흡연예방 교육자료 구입  100,000

원×6학급=
600,000

(성립전)흡연예방 홍보자료 구입  2,000원

×50명=
100,000

4.(목적)공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.기타공공요금 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×8

학급×10개월분=
4,000,000

2.학교환경위생관리 2,760 2,260 500

2.먹는물관리 2,260 1,760 500

1.일반수용비 2,260 1,760 500정수기유지보수  50,000원×10개월= 500,000

3.교육격차 해소 47,093 0 47,093

1.급식비지원 19,824 0 19,824

1.무상급식비지원 19,824 0 19,824

1 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 19,824 0 19,824
(성립전)무상급식비지원  19,824,000원×1

교=
19,824,000

2.방과후학교활동비지원 20,600 0 20,600

1.방과후학교운영비 20,600 0 20,600

1.학생지원금 20,600 0 20,600
(성립전)방과후학교운영지원비  

10,520,000원×1교=
10,520,000

(성립전)돌봄교실운영지원비  6,480,000원

×1교=
6,480,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영지원비 

 3,600,000원×1교=
3,600,000

3.현장체험학습비지원 1,800 0 1,800

1.테마식현장체험학습비지원 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
테마식현장체험학습비지원  150,000원×12

명=
1,800,000

4.누리과정비지원 4,869 0 4,869

1.누리과정지원금 4,869 0 4,869

1.학생지원금 4,869 0 4,869
(성립전)누리교육과정기본  2,656,000원

×1분기=
2,656,000

(성립전)누리교육과정방과후  2,213,000원

×1분기=
2,213,000

4.학생복지 6,300 6,300 0

1.학생복지운영 6,300 6,300 0

3.(목적)테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)차량임차비  600,000원×2일×1대

=
1,200,000

차량임차비  -600,000원×2대= -1,200,000

(성립전)운영비  50,000원×12인= 600,000

운영비  -50,000원×12명= -600,000

3.기본적 교육활동 132,433 99,019 33,414

1.교과 활동 106,532 73,518 33,014

1.교과활동지원 29,630 9,810 19,820

1.학습준비물구입 1,410 1,590 -180

1.학습준비물 1,410 1,590 -180학습준비물(저소득층)  -60,000원×3명= -180,000

6.(목적)교원 전문성 신장 연수 2,260 0 2,260

1.운영수당 950 0 950(성립전)교직원동아리  50,000원×15회= 750,000

(성립전)성장평가연수  200,000×1회= 200,000
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2.교육운영비 830 0 830(성립전)물품구입  26,000원×15개= 390,000

(성립전)문화예술체험  40,000원×1회×11

명=
440,000

3.도서구입비 480 0 480(성립전)독서토론  14,520원×11명×3권= 480,000

7.(목적)참학력증진 2,170 0 2,170

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전)학급별참학력교육과정 운영  

105,000원×6학급=
630,000

(성립전)창의놀이운영  150,000원×6종= 900,000

2.도서구입비 640 0 640
(성립전)디베이트도서  13,320원×12권×4

회=
640,000

8.(목적)창의적 체험활동 운영 5,070 0 5,070

1.운영수당 2,464 0 2,464
(성립전)골프강사비  32,000원×2시간×24

회=
1,536,000

(성립전)생활체육강사비  32,000원×1시간

×29회=
928,000

2.교육운영비 2,606 0 2,606
(성립전)스케이트체험차량  400,000원×4

회=
1,600,000

(성립전)용품구입  10,000원×46명= 460,000

(성립전)악기구입  54,600원×10종= 546,000

9.(목적)학부모 학교 참여 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)동아리강사  32,000원×2시간×20

회=
1,280,000

2.교육운영비 520 0 520(성립전)물품구입  150,000×2회= 300,000

(성립전)운영비  11,000원×10명×2회= 220,000

10.(목적)사업운영 지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)학사달력제작비  1,200,000원×1

회=
1,200,000

(성립전)학교홍보물품구입  250,000원×2

회=
500,000

11.(목적)맞춤형학습지원학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)기초학력지도강사비  500,000원

×1명×10개월=
5,000,000

12.(목적) 학교체육활성화지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 50 0 50
(성립전)수상안전교육강사비  10,000원×5

시간=
50,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)수상안전교육입장료  60,000원×5

회=
300,000

(성립전)수상안전교육차량임차비  330,000

원×5대=
1,650,000

3.체육교과활동 5,180 5,000 180

1.교과운영 5,180 5,000 180
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1.교육운영비 5,180 5,000 180어울림한마당 관련용품  200,000원×2종= 400,000

체육용품  -110,000원×2종= -220,000

6.특수교육교과활동 10,168 4,560 5,608

3.특수교육대상자지원 5,608 0 5,608

1.교육운영비 5,608 0 5,608
(성립전)특수교육통학비  2,250원×3명

×191일×2회+29,000원=
2,608,000

(성립전)방과후학교운영비  100,000원×5

명×6개월=
3,000,000

7.유치원교과활동 56,694 49,288 7,406

1.교과운영 9,720 11,220 -1,500

2.교육운영비 3,920 4,320 -400아동도서구입  -10,000원×100권= -1,000,000

교사용도서구입  -10,000원×10권= -100,000

도서라벨작업  -1,000원×100권= -100,000

행사 현수막제작  100,000원×3회= 300,000

교육과정 행사용품  250,000원×2회= 500,000

3.도서구입비 400 1,500 -1,100교육과정행사용품  -200,000원×6회= -1,200,000

행사현수막제작  -100,000원×3회= -300,000

아동 도서구입  10,000원×20권= 200,000

교사용 도서구입  10,000원×10권= 100,000

도서라벨 작업  1,000원×100권= 100,000

2.방과후특성화활동 2,608 3,268 -660

2.교육운영비 2,308 2,968 -660영역별교재교구  -330,000원×2회= -660,000

7.누리과정기본운영비 10,756 11,520 -764

1.교육운영비 10,756 11,520 -764학습재료비  -764,000원×1교= -764,000

8.누리과정방과후운영비 11,123 9,600 1,523

1.교육운영비 11,123 9,600 1,523학습재료비  -637,000원×1교= -637,000

방학중급식비  4,500원×32일×15명= 2,160,000

9.정원외시간제기간제인건비 8,807 0 8,807

1.기간제교원인건비 8,807 0 8,807
(성립전)(목적)정원외시간제기간제교사인

건비  1,467,830원×6월=
8,807,000

2.창의적 체험활동 25,901 25,501 400
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2.현장체험학습활동 8,776 8,376 400

3.테마식현장체험학습 1,372 2,772 -1,400

1.교육운영비 1,372 2,772 -1,400차량비  -600,000원×2대= -1,200,000

체험료  -50,000월×4명= -200,000

4.(목적)테마식현장체험학습 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800차량임차비  600,000원×2대= 1,200,000

운영비  50,000원×12명= 600,000

4.선택적 교육활동 51,839 42,468 9,371

1.방과후학교 운영 45,299 36,528 8,771

2.돌봄교실운영 28,291 19,520 8,771

2.(목적)돌봄전담사인건비 5,171 0 5,171

1.기간제직원인건비 5,171 0 5,171
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

1,590,300원×3개월=
4,771,000

(성립전)(목적)돌봄전담사맞춤형복지비  

200,000원×2회=
400,000

3.(목적)연계형돌봄운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)연계형돌봄강사비  10,000원×360

시간=
3,600,000

2.독서활동 6,540 5,940 600

1.독서활동운영 6,540 5,940 600

3.(목적)책읽는교실운영비 600 0 600

1.도서구입비 600 0 600
(성립전)책읽는교실운영비  10,000원×10

권×6회=
600,000

5.교육활동 지원 30,487 22,787 7,700

2.생활지도운영 3,047 1,447 1,600

1.학교폭력예방 2,750 1,150 1,600

3.(목적)학교폭력예장운영학교운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,365 0 1,365
(성립전)1학기집단상담강사료  35,000원

×15시간×2학급=
1,050,000

1학기집단상담강사료  -35,000원×15시간

×2학급=
-1,050,000

1학기 집단상담강사료  35,000원×10시간

×2학급=
700,000

2학기 집단상담강사료 1차  35,000원×15

시간×1학급=
525,000

2학기 집단상담강사료 2차  35,000원×4시

간×1학급=
140,000
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2.교육운영비 235 0 235집단상담재료비  -20,000원×2학급= -40,000

(성립전)집단상담재료비  20,000원×2학급

=
40,000

(성립전)어울림프로그램운영비  5,000원

×35명×2회=
350,000

어울림프로그램운영비  -5,000원×35명×2

회=
-350,000

(성립전)교사동아리운영비  10,000워×8명

×2회=
160,000

교사동아리운영비  -10,000원×8명×2회= -160,000

집단상담 재료비  50,000원×2회= 100,000

어울림프로그램 운영비  45,000원×3학급= 135,000

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.학교-마을교육과정연수 200 0 200

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육과정 운영마을탐사프로젝트 수업3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)프로젝트수업  200,000원×6학급

×2회
2,400,000

(성립전)차량비  260,000원×4회= 1,040,000

(성립전)발표회

제작자료  60,000원×6팀=
360,000

3.지역주민과 함께 하는 어울림

한마당
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)점심식사비  8,000원×70명= 560,000

(성립전)상품  3,000원×80개= 240,000

4.교육과정협의회 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  50,000원×4회= 200,000

4.학습지원실 운영 14,290 13,990 300

1.정보화실운영 14,290 13,990 300

2.SW교육지원 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)SW교육소모물품  150,000원×1종= 150,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40(성립전)다과비  40,000원×1회= 40,000

5.교육여건 개선 2,000 1,200 800
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 2,000 1,200 800

1.교육환경개선 2,000 1,200 800

1.비품구입비 2,000 1,200 800자산성비품구입  266,600원×3대= 800,000

6.학교 일반운영 103,759 98,209 5,550

1.학교기관 운영 29,394 28,694 700

2.병설유치원기본운영 7,744 7,044 700

1.병설유치원운영 7,744 7,044 700

1.일반수용비 3,234 2,534 700놀이기구 및 시설관리  250,000원×2회= 500,000

공기청정기  40,000원×5개월= 200,000

2.시설 장비 유지 72,415 67,915 4,500

1.학교시설장비유지 72,415 67,915 4,500

3.시설일반관리 11,100 6,600 4,500

1.기간제직원인건비 740 240 500일용인부임  125,000원×4명= 500,000

2.일반수용비 10,360 6,360 4,000학교숲조성물품구입  200,000원×20종= 4,000,000

3.학교운영 협력 1,950 1,600 350

2.학부모협력 1,350 1,000 350

2.(목적) 학부모책모임 350 0 350

1.목적사업업무추진비 14 0 14(성립전)다과비  14,000원×1회= 14,000

2.도서구입비 336 0 336(성립전)도서구입비  14,000원×8명×3권= 336,000

7.학교 재무활동 4,621 1,500 3,121

1.예비비 4,621 1,500 3,121

1.예비비 4,621 1,500 3,121

1.예비비 3,047 1,000 2,047

1.예비비 3,047 1,000 2,047초등학교예비비  2,047,000원×1교= 2,047,000

2.병설유치원예비비 1,574 500 1,074

1.예비비 1,574 500 1,074유치원예비비  1,074,000원×1교= 1,074,000

세출합계 440,221328,574111,647
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